
БОУ СМО «Марковская ООШ» 

 

ПРИКАЗ 

 

22.03.2023 г.                                                                                                      № 29 

 

О введении и реализации обновлённых  
ФГОС начального общего и ФГОС 
основного общего образования в  
БОУ СМО «Марковская ООШ» 

 в 2023-2024 учебном году 
 

 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24 

сентября 2022 года № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 

286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», письма Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16 января 2023 года № 03-68 «О введении 

федеральных основных общеобразовательных программ», информационного 

письма Департамента образования от 06.02.2023 г. № ИХ-200940/23 «О 

введении и реализации обновлённых ФГОС начального общего и основного 

общего образования в общеобразовательных организациях области в 2023 - 

2024 году», приказа Управления образования Сокольского муниципального 

округа Вологодской области от 13.03.2023 г. № 70-од «О введении и 

реализации обновлённых ФГОС начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях Сокольского 

муниципального округа в 2023 - 2024 году»,  решения педагогического 

совета БОУ СМО «Марковская ООШ» от 22.03.2023 г. протокол  № 7  и в 

целях нормативного правового и организационного сопровождения введения 

и реализации обновлённого федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования и обновлённого 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования (далее - обновлённый ФГОС НОО, обновлённый ФГОС 

ООО)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить реализацию обновлённого ФГОС НОО в 1 - 4 классах в 

штатном режиме с 01 сентября 2023 года: 



1.1. Учителям, осуществляющим преподавание в начальных классах, 

администрации школы: 

- изучить федеральную основную  общеобразовательную программу 

начального общего образования, утверждённую приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования» (далее – ФООП НОО), федеральные рабочие программы по 

учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий 

мир», а также иные методические материалы, размещённые на портале 

«Единое содержание общего образования» (https://edsoo.ru/);  

- привести основные общеобразовательные программы начального общего 

образования в соответствие с федеральной основной общеобразовательной 

программой начального общего образования в срок до 1 сентября 2023 года 

(согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона от 24 сентября 2022 года № 

371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации»); 

- привести рабочие программы по учебным предметам в соответствие с  

федеральными рабочими программами с использованием онлайн-

конструктора рабочих программ на портале «Единое содержание общего 

образования» (https://edsoo.ru/) в срок до 1 сентября 2023 года. 

1.2. Заместителю директора по УВР Шереметьевой Е.В., школьному 

библиотекарю Водянко А.А. определить список учебников, учебных пособий, 

используемых общеобразовательной организацией для обеспечения 

реализации обновлённого ФГОС НОО в 1- 4 – х классах в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников,  утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21  сентября 2022 года № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования 

исключённых учебников». 

1.3. Заместителю директора по УВР Шереметьевой Е.В. осуществлять 

систематический контроль за реализацией обновлённого ФГОС НОО и 

своевременное информирование родительской общественности о ходе 

реализации обновлённого ФГОС НОО, размещение актуальной информации 

на официальной сайте общеобразовательной организации.  

2. В части обеспечения введения и реализации обновлённого ФГОС ООО:  

2.1. Обеспечить реализацию обновлённого ФГОС ООО в 5-6 классах  в 

обязательном порядке с 1 сентября 2023 года. 

2.2. Обеспечить реализацию обновлённого ФГОС ООО в 7-8 классах с 1 

сентября 2023 года. 

2.3. Классным руководителям 6-7 классов провести в срок  до 30 марта 2023 

года классные родительские собрания по вопросу введения и реализации  

обновлённого ФГОС ООО в 7-8 классах с 1 сентября 2023 года и 



организовать в срок до 30 марта 2023 года получение согласий от родителей  

(законных представителей) обучающихся о переходе с 1 сентября 2023 года 

на  обучение в 7-8-х классах по обновлённому ФГОС ООО.  

2.4. Учителям, осуществляющим преподавание на уровне основного общего 

образования, администрации школы: 

- изучить федеральную основную общеобразовательную программу общего 

образования, утверждённую приказом Министерства просвещения 

Российской  Федерации от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении 

федеральной  образовательной программы основного общего образования» 

(далее – ФООП ООО), федеральные рабочие программы по учебным 

предметам «Русский язык»,  «Литература», «История», «Обществознание», 

«География», «Основы безопасности жизнедеятельности», а так же иные 

методические материалы, размещённые на портале «Единое содержание 

общего образования» (https://edsoo.ru/); 

- привести основные общеобразовательные программы основного общего 

образования в соответствие с федеральной основной общеобразовательной  

программой основного общего образования в срок до 1 сентября 2023 года  

(согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона от 24 сентября 2022 года № 

371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской  Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных 

требованиях в  Российской Федерации»);  

- привести рабочие программы по учебным предметам в соответствие с 

федеральными рабочими программами с использованием онлайн-

конструктора  рабочих программ на портале «Единое содержание общего 

образования» (https://edsoo.ru/) в срок до 1 сентября 2023 года. 

2.5. Заместителю директора по УВР Шереметьевой Е.В., школьному 

библиотекарю Водянко А.А. определить список учебников, учебных пособий, 

используемых общеобразовательной организацией для обеспечения 

реализации обновлённого ФГОС ООО в 5-8 – х классах в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников,  утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21  сентября 2022 года № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования 

исключённых учебников». 

2.6. Обеспечить повышение квалификации учителей-предметников, 

реализующих с 1 сентября 2023 года рабочие программы по учебным 

предметам учебного плана на уровне основного общего образования в 6-8 - х 

классах (учителя физики, химии, информатики, обществознания и учителя 

иных  учебных предметов, которые не проходили ранее курсовую 

подготовку по введению ФГОС ООО) согласно срокам проведения курсовой 

подготовки,  указанным в плане-графике образовательной деятельности АОУ 

ВО ДПО «ВИРО». 



2.7. Администрации школы обеспечить систематический контроль за 

введением и реализацией обновлённого ФГОС ООО в общеобразовательной 

организации. 

2.8. Заместителю директора по УВР Шереметьевой Е.В. осуществлять 

своевременное  информирование  родительской  общественности о ходе 

реализации обновлённого ФГОС ООО и размещение актуальной 

информации на официальной сайте общеобразовательной организации.  

2.9. Осуществлять обучение в 2023-2024 учебном году обучающихся 9-го 

класса в соответствии с ФГОС ООО, утверждённым приказом Министерства  

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 

(с последующими изменениями и дополнениями).  

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                    А.А. Аронов 

 

 


